**Q**UAM DE ETATE. Pro  
 intelligentia premittit q̄ bec. l.  
 propter contrariū de. l. scripture  
 potest dupliciter intelligi. Vno modo in  
 testibus tantum. alio etiam in scripturis  
 sed a diuersis partibus productis de quo  
 j. in ultima glo. et hoc intēdit in summa  
 ¶ Si de hominis etate queratur & instru-  
 menta hinc inde contraria p̄ducant̄ qui-  
 dam dixerunt ei. l. probationi potissime  
 stari que nocet. Alii & uerius hoc totum  
 iudici cōmitti. b. d. sc̄dm bu. Vel sic ubi  
 probationes partium sunt contrarie non  
 est presumendum in deteriorem partem  
 sed in credibiliorē & uerisimiliorem in-  
 clinandū maxime super etate b. d. sc̄dm  
 utrāq; lectu. tam per testes q̄ per instru-  
 menta. In tex. ibi nocet. quasi dicat si  
 producant̄ instrumēta contraria utrūq;  
 reicitur et sic succumbit qui p̄bare debet  
 cum nil probasse reperitur. Ibi ex eo.  
 .l. testificato ul' probato licz glo. habuerit  
 bonam mentez Nō. hic q̄ probationes  
 non sunt elidende. Sed potius uerisimili-  
 bus interpretationibus corroborande seu  
 adiuuande seu coadiuuande uel confirmā-  
 de Secundo nō. q̄ uerisimilitudines &  
 coniecture faciunt unam plenā probatōz  
 preponderari alteri probationi contrarie  
 q̄ est notandum ¶ Tercio nō. hanc. l.  
 per quam apparet falsum quod uulgo dī-  
 citur q̄ in dubio interpretanduz est con-  
 trā cum qui uult probare nam non est uerū  
 q̄ probatio semper interpretetur in dete-  
 riorem partem. Illud enī est intelligen-  
 dum ubi uerū uel simile non apparet. Se-  
 cus ergo ubi uerisimile appareret ut hic.  
 & j. de testi. l. obcarmen. & si testes. de  
 quo per Inno. ex̄ de testi. c. cum causaz  
 Item nō. hic q̄ uerisimilitudo multū at-  
 tenditur in probationib⁹ maxime etatis  
 unde aspect⁹ corporis ratione uerisimili-  
 tudinis presumptionē inducit pro etate  
 ut nō. de minori. l. de etate. Et ratio est  
 propter difficultatem probationis naz tēp⁹  
 de facili labitur de memoria hominis nō.  
 Innoc. de accusa. c. qualiter propter istā  
 ergo difficultatē recurrit ad coniecturas  
 ar. c. de repudiis. l. consensu. et. j. de re.  
 mili. l. non omnes. & a barbaris. ¶ In  
 glo. i. ibi a diuersis partib⁹. & sic nō ob-  
 g. l. scripture de quo. j. in ultima glo.

¶ In fine. ii. uel. iii. glo. non curo ad quā  
 applices. Nō q̄ probatio etatis ualet in  
 omnibus que ab etate regulantur Idē nō  
 glo. i. l. ii. s. de feriis. Aduerte tamē quia  
 quod hic dicit̄ de matrimonio uel simili  
 causa intelligo si probatiōes sint recepte  
 corā ecclesiastico. ex̄ de ordi. cog. c. tuaz  
 & qui filii sint legitimi. c. lator. Itē & tal'  
 probatio ualet quo ad omnes si fit facta  
 ad eternam rei memoriā q̄ tamen uideēt  
 uerū quo ad excipiendum tantū non quo  
 ad agendum sc̄dm nōta per Inno. de  
 testi. c. significauit. ubi per eundem uide  
 et per Bar. in. l. de etate. post principiu  
 & in ultima columna. s. de mino. Circa  
 probationem tamen etatis cui incumbat  
 uidentur iura uaria. nam glo. in dicta. l.  
 de etate dixit q̄ minor etas presumitur  
 per. l. siue possidetis. Nam ubi qui olim  
 possedit & hodie presumitur que glo. cō-  
 muniter non tenetur quia ea que cursu  
 temporis mutantur non presumunt esse  
 in statu que semel fuerunt. l. spadonem  
 & absolutus. de. excusa. tuto. unde in cōi  
 concluditur q̄ siue sit actor siue reus qui  
 inde fundat intentionē suam illaz p̄bet  
 .l. si minorem. c. de in inte. resti. mi. &  
 probat̄ in. l. i. & i. de itin. actuz. priua.  
 nō. in. dcā. l. de etate. Cy. tangit. c. eo.  
 l. cum te. Bar. in. l. i. j. de exerci. Tu tñ  
 dic clarius & plenius attendendum quō  
 allegatur nam quandoq; allegatur priua-  
 tue. i. ad priuandum uel impugnanduz  
 ut quia contra promotum obicitur q̄ nō  
 est etatis legitime tunc opponens debet  
 probare quia impugnat personaz seu ac-  
 tum respectu persone. probatur ex̄. de  
 elec. c. si forte in. vi. & nō. per Io. an. in  
 mercuri. super regula in famibus. in. vi.  
 ubi de hac materia omnino uide. Et hoc  
 ubi quis impugnat aliū tamq̄ minorem.  
 Idem si minor impugnat contractuz iu-  
 diciū ul' prescriptionē ratione minoris  
 etatis. Nam cum alleget minorē etatem  
 ad impugnandum debet probare. c. eo.  
 .l. cū te. Et potest esse ratio quia ubicūz  
 actus habet formam debitā ibi presumit̄  
 pro habilitate persone. s. eo. l. ab ea parte  
 Quandoq; allegatur ad iustificationem  
 alicuius actus ut quia allegatur dationē  
 tutoris uel curatoris nullā quia datus est  
 maiori q̄ pupillo ul' adulto. l. seie agresse

de tuto. & cura. datis ab hijs tunc p mi  
nori etate presumitur et tenementi hunc  
casum nam illa iustificat actum cui coho  
peratur iudicis decretum pro quo presu  
mendum donec contrarium probetur. l. mi  
nor uiginti. v. anis ex aspectu s. de mino  
Quandoq; allegatur & tercio ut possit  
quis tamq; abilis consequi administratoz  
aliquax rex uel suo nomine uel admini  
stratorio ut tutorio uel curatorio tunc at  
tedit quia si etas ponitur in conditione  
ut quia mandauit testator hereditate re  
stitui cum erit etatis legitime. i. uiginti  
quinque annoz tunc alleganti conditioez  
.i. etatem istaz debet probare eius existē  
ciam ita intelligitur. s. de usu. l. in fidei  
comissi. §. cum pollidius. C. quando dies  
legati cedit. l. ex hijs. Idem si superior  
mandet alicui prouideri de bnficio si est  
etatis legitime nam & tunc allegas eta  
tez legitimam illam probare debet Sed si  
non ponitur conditionaliter sed respicit  
habilitatem persone secundum naturam  
actus tunc dic q si quis uelit consequi  
aliquid ex etate debet illa probare si hoc  
tendat in alterius preiudiciu Sed si uult  
cosequi qd no tedit in preiudiciu alteri  
sed potius in fauore sicut est administra  
re officiu in Republica tunc dixit not  
pe. C. eo. l. cum te. q presumitur ydone  
ita etate sicut & moribus quia utrumq;  
procedit a natura. Circa hanc materiam  
uide butri. C. de in inte. resti. mi. l. si mi  
norem. Qualiter autem ista etas probet  
et maior et minor plene per Bar. in de a  
.l. de etate. nam minor multuz difficilis  
est maior non. ¶ In glo. fi. que incipit  
ut in fraude. ibi sed professionibus testiu  
scdm azo. quasi dicat q orium loquitur  
in instrumentis in quibus est quid impu  
teu producenti quia sibi potuit prouidere  
hic autem in testibus in quibus prouidere  
non potuit quia nesciebat quid dicturi  
essent. et ex hac sol. sume unam lec. q lo  
quatur in testibus. Ea ibi hic diuersis.  
hinc sume aliam lec. de quibus. s. dixi in  
prinq. ¶ Ea. in fi. de hac materia tan  
gitur per Io. an. & glo. extra de testi. in  
nostra. Tu dic q soli testes sibi inuicem  
contradicant quo casu non distinguitur  
an ab eade parte uel & diuersa quia nil  
potest imputari producenti. Tunc dic

Aut unus & idem testis sibi ipsi qdicit  
& eius dictum reicitur. ar. l. ubi repug  
nancia. de reg. iur. probatur. j. ti. ii. l. in  
testibus. & l. qui falsa. & hoc si non pot  
aliqua diuisione iuari q intellige ut in  
sequentibus. Aut plures testes sibi contra  
dicunt tunc Aut unus contradicit p fib9  
& pro nullo habetur y mo reicitur. C. de  
testi. l. iusiurandū. scdm Ia. de are. Aut  
sunt plures qui sibi contradicunt et tunc  
si possunt ad concordiaz reduci intellige  
do unum proprie alium improprie ut in  
possessione & detentatione. tunc planuz  
est q reducuntur ad concordia. l. stipula  
tio ista. §. hec quoq; et ibi no. de uer. ob  
& s. de iure. iur. l. sed & si possessori. §.  
sed & si ueru. & ibi per butri. Item con  
cordanter eximendo partez a toto exem  
plum in. l. lex cornelia. §. domu de iniu  
riis. quoniam deponens de parte domus  
potest reduci cum deponete de parte ut  
.l. i. §. penul. de hijs qui deiece. uel effu.  
Et aduerte quia ad concordiam reducū  
tur ut non incidant in falsum non ut p  
bent scdm but. hic & dea. l. sed & si pos  
sessori. & in prima constitutioe. C. q ui  
detur procedere de iure ciuili. Sec9 cano  
nico scdm q concordari uidetur & ut p  
bent ext de testi. c. cu tu. Ita dicit Bar.  
in. l. ii. s. si cer. peta. & ibi allegat illum  
tex. hoc autem uidetur ibi probari no. ibi  
Quidam testes deponerent sententia ex  
communicationis latam post appellatione  
Testes aduersarii q ante appellationem  
papa iudicat illam sententia non ualere  
quia utruq; esse potuit & q post prima  
appellationem & ante secunda sententia  
lata fuit & sic ibi ualuit probatio ex ui  
papal interpretationis. Sed certe illa de  
cretalis istud quod allegatur non probat  
naz ibi hinc inde principalr erat pbatu  
ab uno q excommunicatio precesserat a  
papa ab alio q appellatio precesserat  
excommunicatione ppter quod papa ibi  
interpretatur bis appellatu. Ex quo con  
sequenter sequitur nullitas excomunicati  
onis non ergo ex ui ualiditate pbatonis  
sed ex ui interpettare appellationis. uel  
forte posset dici q licet ibi fingatur act9  
duplicatus etiam quo ad probandū tam  
hoc contingat ibi ea ratiōe ne pars note  
tur de excommunicatione uel irregulari

29

tate. Scrus ergo si res aliqua peteret quā  
numquam fieret talis interpretatio ad effec-  
tum habende probationis in preiudiciū  
partis. Primum tamen reputo uerius &  
subtilius quo ad illum tex. Adde incidē-  
ter predictis quod licet dictūz testis reduca-  
tur ad concordiam ut contrarietatez eui-  
tet ut dictū est hoc tamē fieri non debet  
stante contrarietate inter testes & dictū  
partis. Nam dictum partis nullam fidē  
facit pro se. C. eo. exemplo. Ita dicit nō.  
Inno. de offi. delega. cum contingat. cca  
princi. ubi etiam sentit quod talis concordia  
non fit faciēda nisi ubi probatiōes sint  
pares numero uel dignitate hoc tamē ca-  
su dicit Bar. tucius quod iudex iterūz requi-  
rat testes ut dictū suū declarat quod potest  
ut no. glo. in aucten. de testibus. §. quia  
uero. in glo. magna. & est casus extra de  
testi. c. cum clamor. Ita consuluit Bar. in  
.l. ii. §. si cer. peta. ubi facit mentionē de  
hoc dicto Innoc. Sequit modo aliud mē-  
brum quando inter instrumenta est con-  
trarietas cras perficiā. C. Aliquando in-  
strumenta uel scripture sibi inuicem con-  
tradiciunt & tunc Aut est cōtrarietas in  
eodem instrumento uel in eadem scrip-  
tura uel diuersis. Si in eadem scriptura uel  
instrmento dicit si potest aliqua diuisione  
adiuari & non fit cōtraria sed diuersa  
iuuetur ut in sua remaneat firmitate quā  
quod potest diuisione iuari non est con-  
trarium ut patet in prima constitutione  
.C. §. quibus. et per hoc arguitur eodem  
modo concordari dicam dicta iura con-  
sultoz. §. de peti. here. l. Item ueniunt. et  
.l. illud cum sy. Idem si possit iuari ali-  
qua humana interpretatiōe scdm naturā  
contractus. l. si uno. §. i. §. loca. Et hoc si  
fit talis subdiuissio seu interpretatio que  
fit uerisimilis ut dicit in fili glo. in scrip-  
turis. C. eo. scripture. quod est nō. scdm Ia.  
de are. cuius est hec limitatio. Sed si non  
potest aliquo modo iuari quia aperta  
et manifesta tunc non adhibetur ei fidel  
ar. j. de reg. iur. ubi repugnātia. & quia  
si testi contrario non creditur ut dixi er-  
go nec instrumento. ar. l. in exercendis.  
de fide instru. maxime cuz tabellio repu-  
tetur testis scdm aliquos ext de testa. c.  
ranutius. & nō. in. l. domitius labeo. de  
testa. Secundo casu quando est contrarie

tas in diuersis scripturis tunc aut produ-  
cuntur ab eodem & si posset concordari  
concordantur ut dixi si non utrumque re-  
icitur & sibi imputet qui contraria pro-  
duxit deā. l. scripture. quod intelligit ibi Ia.  
de are. siue ambe scripture sint priuate.  
siue una publica & una priuata licet nō  
fit idez quo ad conuincendū aduersariū  
Aut producantur a diuersis tunc habet  
locū ista. l. ut considerari debeat que sit  
dignior ut si sit pro una publica alia pri-  
uata preualeat publica. C. qui po. in pig-  
ha. l. scripturas. Si ambe sunt publice tūc  
dic considerandas auctoritates tabellionū  
ar. j. ti. i. l. ii. & l. iii. §. i. Sed si non ap-  
pareat quod debeat preferri tūc preualet  
quod noceat. l. ut ambobus instrumentis  
reicctis succumbat is qui pbare debebat  
.l. apud celsum. §. marcellus. de doli. ex-  
cep. & sic cum nil sit probatum fertur  
in dubio sentētia pro reo. Insti. de inter-  
dic. §. comodū. nisi forte in causa libera-  
li cuius fauore pro ea fertur sentētia ar.  
j. de reg. iur. l. inter pares. & hic etiā ca-  
sus posset itelligi. l. scripture. §. alle. scdz  
Ia. de are. ibi et butri. hic. Aliquando te-  
stes contradiciunt scripture uel instrumē-  
to & tunc glo. in. l. in exercendis. uideēt  
distinguere inter instrumentū publicum  
& priuatum ut duo testes reprobent pri-  
uatum per. l. optimam de ghen. et comit  
stip. Sed aduerte quia illa. l. loquitur quā  
probatur directe scdm oppy. cōez rō. in  
spec. de instru. edi. §. restat. §. sed pone  
Vnde scdm hoc potest etiā loqui in pub-  
lico instrumento. Sed ad reprobationem  
publice requirantur tres uel quatuor per  
.l. cum precibus. C. eo. & ext de fide. in-  
stru. c. cū Ioannes. que iura uere hoc nō  
probant. Ideo in hoc articulo doc. uariāt  
& exorbitant ab antiquis. Quidam enīz  
ut Simon uicentinus. & Ia. de ra. & pe-  
uidentur uelle quod cum de hoc non possit  
dari certa doctrina sit iudici relinquēdū  
ar. j. ti. i. l. iii. §. i. Alii. aliter. Tu autem  
dic omnium quasi oppy. uerificentur cō-  
clude. Aut testis repugnans est de nūero  
necessario. ut quia in testamēto sunt. vii.  
testes tantuz & unus ex illis contradicit  
testamento tunc uiciatur testamentuz. l.  
.i. in fi. quēadmo testa. ape. & ibi Bar.  
hanc materiā ponit. Et hoc habet locum